
RO MANIA 

JUDETUL DAMBOVIT A 

COMUNA DOICESTI 

-PROIECT­

H O T  A RAR E-

Nr. 

privind aprobarea Procedurii de acordare a 'inlesnirilor la plata obligatiilor fiscale 
pentru persoane fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doicesti 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de primarul comunei Doicesti, in calitatea sa de initiator ,

inregistrat sub nr. _____ / _______ _
- rapo11ul compai1imentului de resm1 (lmpozite si taxe ) din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat sub

nr. _____ / ________ _
- Anunt nr. _____ / ______ publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica

elaborarea unui proiect de act normativ conf. art.7 alin.( 1 )-(2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta
decizionala in administratia publica, republicata;

- Proces-verbal nr. ______ / ______ cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu ;
Tanand cont de prevederile:

Art.5 alin.(1) lit.a) �i alin.(2), att.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b) si art.27 din Legea nr.273/2006 privind finantele 
publice locale , cu modificarile �i completaarile ulterioare; 
Art.183 �i ait.185 alin.(I) lit.b) si alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile �i completarile ulterioare; 
Titlului IX - Impozite �i taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile �i completarile 
ulterioare; 
Art. 5 pct.3 I lit. cc), a11. 129 alin.(2) lit. b) �i alin.( 4) lit. c) raportat la a11. \ 54 alin.( I)-( 4 ), art. I 39 alin.( I) �i alin.(3) 
lite) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare; 
Art. I, 2, 4 -7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 

in temeiul art. 196 alin. (I) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
propune urmatorul. 

HOTARASTE: 

Art.1.(1) Se aproba scutirea de la plata majorarilor de 'intiirziere aferente obligatiilor fiscale principale restantc 
datorate bugetului local de cii.tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doi­
cesti, judetul Diimbovita. 

(2) Prevederile alin.( I) se aplicii. pentru majorarile de 'intarziere aferente obligatiilor de plata principale.
restante stinse piinii. la data de 15.12.2023. 

Art.2.Se aproba Procedura de acordare a facilitatilor descrise la ait I �i reprezintii. Anexa care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.3.Prezenta hotariire poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare. 

Art.4.ln conformitate cu prevederile art.252 alin.(l )  lit. c), ale a11.255 din O.U. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare, coroborat cu cele ale a11. 3 alin( I) din Legea nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare, prezenta hotariire se inainteaza 
Prefectului judetului Diimbovita pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.5.Cu aducerea la 'indeplinire se obliga Primarul comunei Doice�ti, prin Compartimentul lmpozite si taxe . 
Art.6(1)Prezenta hotarare se comunica in termenul prevazut de lege, prin intermediul secretarului general al 

comunei Doice�ti: lnstitutiei Prefectului - judetul Diimbovita, primarului comunei Doice�ti, persoanelor interesate �i 
se aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin afi�are la sediul autoritatii administratiei publice locale �i
pe pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier achizitii 
publice la Compartimentul Achizitii Publice. 

Elabora/, 

I n i t i at or,

PRIMAR 


